în pensiuine, deputat sinodal, asesor consistorial și membru fondator al reuniunii noastre învățătoresci, etc., adunarea generală ordinară dela 1/13 Iulio 1900 a încuviințat, ear' comitetul central al reuniunii a decis în ședința sa ordinară dela 1/14 Martie 1901 a se escrie premii de 50 de coroane valută de aur pentru cea mai bună lucrare despre legumărit și pomărit practic.

Subsemnații, aducînd aceasta la cunoștința tuturor celor competenți, ne permitem a espune în cele următoare modalitățile, ce au să fie observate întru elaborarea sus amintitului operat:

6, pe lângă o cuvertă sigilată ce să cuprindă în sine însuși numele autorului cu subscrierea proprie, dar' pe cuvertă să fie scris un text ca motto, ce să se afle în fruntea manuscriptului respectiv.

Din ședința ordinară a comitetului central ținută la 1/14 Martie 1901 în sala cea mică a seminarului diecesan.

Arad, 5 Aprilie n. 1901.

Prof. Teodor Ceontea, Iosif Tisu,
președinte. secretar I.

PARTEA ECONOMICĂ.

Prelegeri economice.

(Urmare și fine).

și după suspendare, conform rezultatului cercetării regulate ce s'a introdus, să o desființeze definitiv ori să o îndrumeze, sub urmare de desființare, la cea mai strictă observare a statutelor.

Aceste statute s'au votat în adunarea de constituire a »Reuniunii de înmormântare din Săliște«, ținută în 6/19 Ianuarie 1901.

Pățania unui Român cu doi Nemți.

Se făcuse acum câțiva ani o vânătoare mare prin părțile noastre. Doi domni mari, Nemți de prin Viena se rătăciseră prin pădure dimpreună cu un tinăr Român, carele purta »țăujina« domnilor.

Se zice, că tinărul acela să fie fost chiar din sat dela noi.